



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA OBRAS

OBRA: Pintura e melhorias da EMEI Aparecida Matheus Rolim
ENDEREÇO: Rua Joaquim Mineto, nº35 - Manoel Fernandes, Cerqueira César - SP, 18764-038

BDI 20,00%
CDHU - V 189 - FEVEREIRO 2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	881,61	1.057,93	6.347,59
Subtotal							6.347,59
2 HIDRÁULICA							
2.1	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	2,00	33,11	39,73	79,46
Subtotal							79,46
3 REVESTIMENTOS							
3.1	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	3,65	89,32	107,18	391,22
Subtotal							391,22
4 PINTURA							
4.1	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo (área externa da escola, inclusive área de serviço e hall externo)	M2	279,16	28,34	34,01	9.493,67
4.2	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo(todas esquadrias externas, janelas e portas)	M2	58,48	41,94	50,33	2.943,18
4.3	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo (porta de saída dos dois lados, todos os beirais e detalhes do telhado e elementos estruturais)	M2	51,31	42,31	50,77	2.605,11
4.4	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo (área externa da quadra)	M2	353,67	28,34	34,01	12.027,52
4.5	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo (janelas e grades da quadra)	M2	45,42	41,94	50,33	2.285,90
4.6	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (portões e decidas de água da quadra)	M2	59,05	44,43	53,32	3.148,31
4.7	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo (muro)	M2	471,18	28,34	34,01	16.023,89
4.8	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo(gradis do muro)	M2	16,10	41,94	50,33	810,28
Subtotal							49.337,87
Custo TOTAL com BDI incluso							56.156,15

Cerqueira César, 08 de Maio de 2023

Luiz Fernando Aparecido Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA SP 5071180609

Diego Augusto Berti Cinto
Prefeito Municipal
CPF 288011608-28